Отчет
ФГОУ СПО «Брюховецкий аграрный колледж»
о результатах инновационной деятельности
Тема инноваций в образовании сегодня актуальна, и востребована. Не остались в стороне администрация и педагогический коллектив ФГОУ СПО «Брюховецкий аграрный колледж». Наше учебное заведение оперативно реагирует на меняющиеся требования работодателей и социально-экономические требования современного общества. Осуществляет модернизацию образовательного процесса, материальной и информационной базы колледжа, вводит инновации в учебный процесс и практическую деятельность, организует научно-методическую и исследовательскую деятельность, повышает профессиональную, информационную культуру и квалификацию преподавателей и сотрудников колледжа.
I. Материально – информационная база колледжа.

Инновационная деятельность образовательного учреждения невозможна без применения информационно – коммуникационных технологий, технического, компьютерного и информационного обеспечения. Получение и использование информации достигается по средствам новой компьютерной техники и технологий. На протяжении 5 лет, администрацией колледжа уделяется огромное внимание созданию и систематическому обновлению современной материально – информационной базы колледжа. Так в течение последних 4 лет приобреталось и обновлялось следующее информационно – коммуникационное оборудование:
	Наименование
оборудования
Год приобретения,
количество, шт.
	Персональные компьютеры
	Мультимедийные проекторы
	Интерактивные доски
	Принтеры
	Сканеры; ксероксы
	Многофункциональные устройства

	
	всего
	Из них в учебном процессе
	Из них имеющих доступ к сети Интернет
	Из них находящиеся в составе локальных вычислительгых сетей
	Ноутбуки
	
	
	
	
	

	2007
	21
	15
	14
	10
	6
	1
	1
	
	4
	

	2008
	23
	18
	16
	15
	1
	4
	1
	3
	8
	1

	2009
	10
	10
	10
	10
	6
	2
	2
	3
	2
	2

	2010
	21
	20
	20
	20
	1
	2
	1
	
	4
	

	ВСЕГО ЗА ЧЕТЫРЕ ГОДА
	75
	63
	60
	55
	14
	9
	5
	6
	18
	3

	ВСЕГО в колледже
	144
	90
	60
	60
	14
	9
	5
	36
	22
	3


Из таблицы видно, что количество компьютерной и мультимедийной техники достаточно для осуществления современных методов и технологий обучения.
Автоматизирована работа учебного отдела: электронное расписание, электронные ведомости.
Для организации успешной самостоятельной работы студентов создана электронная библиотека колледжа, оснащенная 5 ноутбуками с выходом в Интернет. В электронную библиотеку помещен электронный каталог, методические материалы.

Будущие абитуриенты колледжа могут подготовиться к ЕГЭ, узнать личные психологические особенности и профессиональную направленность по средствам тестирования в Центре тестирования и профориентации колледжа.
В помощь выпускникам создан и работает центр оказания содействия в трудоустройстве студентам и выпускникам колледжа «Карьера», который тесно сотрудничает с центрами занятости Краснодарского края, администрациями районов края, работодателями.
II. Повышение профессиональной информационной культуры и квалификации преподавателей и сотрудников колледжа.
Наш коллектив всегда отличало стремление к новому, творческому в работе преподавателя. В условиях инновационной деятельности актуальна проблема развития профессиональной компетентности преподавателей и мастеров производственного обучения, повышения педагогического мастерства, становления педагога-исследователя. Решению данной задачи способствуют традиционные и инновационные формы организации повышения квалификации: профессиональная переподготовка, стажировка на производстве, соискательство, аспирантура, проблемные семинары, мастер-классы, научно – практические конференции. Для обмена педагогическим опытом, повышения профессиональной информационной культуры ежегодно в колледже проводится инновационная неделя, на которой преподаватели показывают нетрадиционные открытые уроки, работает школа начинающего преподавателя. Систематически преподаватели повышают свою квалификацию внутри колледжа и за его пределами, обучаются дистанционно, посещают семинары, конференции, участвуют в конкурсах профессионального мастерства, стажируются на производстве. 
В следующей таблице приведены данные по повышению квалификации преподавателей и сотрудников колледжа за последние 5 лет.

III. Инновации в учебном процессе, практической деятельности. Использование информационно – коммуникационных технологий.
В 2005 году ФГОУ СПО «Брюховецкий аграрный колледж», в рамках международного сотрудничества с учебными заведениями Дании, разработал экспериментальный учебный план специальности 110301 «Механизация сельского хозяйства», с целью улучшения качества подготовки специалистов. Суть экспериментального учебного плана состоит в следующем:
· блочно-модульное изучение дисциплин;
· рейтинговая оценка контроля знаний;
· увеличено времени на проведение практик за счет резерва времени образовательного учреждения, времени, отведенного на национально- региональный компонент, сессий и перемещения дисциплин между курсами обучения.
Не меняя продолжительность обучения - 2 года 10 мес. на базе среднего (полного) общего образования, модульное обучение позволяет, уже на первом году обучения, дать студентам рабочую профессию «Тракторист-машинист».
Дальнейшее обучение позволяет освоить специальность, получить квалификацию - техник.

Данная технология расширяет возможности практического обучения; экспериментом охвачен 151 студент 2, 3, 4 курса.

Результативность эксперимента следующая: успеваемость студентов улучшилась на 20 %, по сравнению с предыдущими годами, качество обучения от 7 до 10 %.

В 2007- 2008 учебном году в ФГОУ СПО «Брюховецкий аграрный колледж» введена новая дисциплина «Основы ведения личного подсобного хозяйства», за счет национально – регионального компонента и резерва времен учебного заведения на следующих специальностях: «Правоведение», «Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)», «Механизация сельского хозяйства», «Электрификация и автоматизация сельского хозяйства», «Техническое обслуживание и ремонт автотранспорта». Цель введения дисциплины – научить студентов грамотно вести личное подсобное хозяйство и в дальнейшем иметь свой бизнес на основе личного подсобного хозяйства.
По данной дисциплине изучаются следующие разделы: животноводство - технологии кормления, содержания свиней, крупного рогатого скота, с/х птицы и лошадей; растениеводство – технологии выращивания картофеля, овощей. Посадка плодовых деревьев, ягодных культур и винограда.

ФГОУ СПО «Брюховецкий аграрный колледж» заключил договор с государственным учреждением Краснодарского края «Учебно – методический центр развития личного подсобного хозяйства» для прохождении лабораторно-практических занятий на их базе.
Для организации учебного процесса применяются: мультимедийная установка, ноутбук, слайд – фильмы, электронные презентации, фильмы, методические разработки, система капельного орошения, коллекционный опытный участок, оборудование птицеводческого и свиноводческого корпуса.

С 2006 по 2010 год было обучено 870 студентов по дисциплине «Основы ведения личного подсобного хозяйства».

Преподаватели колледжа не стоят на месте в постижении инновационных технологий: 90% преподавателей владеют компьютерными технологиями, 45% работают с мультимедийной техникой. Преподавателями самостоятельно разрабатываются методические материалы в электронном виде, мультимедийные презентации, электронные УМК, учебники.
Мониторинг качества подготовки специалистов осуществляется на всех этапах образовательного процесса. Наряду с традиционными формами аттестации в колледже внедрена система независимой оценки уровня профессиональной подготовки выпускников:
· Разработана рейтинговая оценка знаний студентов для специальности 110301 «Механизация сельского хозяйства»;

· Создана база тестовых заданий по преподаваемым дисциплинам, которые используются для текущего, рубежного, итогового контроля знаний, промежуточной аттестации студентов;

· Внедрена система самообследования уровня профессиональной подготовки студентов в рамках компьютерного тестирования по всем дисциплинам, с использованием автоматической системы тестирования (программа АСТ)

· В течение четырех лет работает система независимой оценки уровня профессиональной подготовки специалиста в рамках Интернет – экзамена (федеральный экзамен профессионального образования - ФЭПО). Результаты экзамена позволяют сравнить уровень подготовки в колледже со статистикой по другим учреждениям СПО, получив информационно-аналитический материал. Совокупность результатов педагогических измерений показала высокий уровень освоения учебных дисциплин в соответствии с требованиями ГОС СПО.

Основным направлением инновационной, научно-методической работы ФГОУ СПО «Брюховецкий аграрный колледж» является внедрение в учебный процесс эффективных методик и технологий обучения (информационно-коммуникационные технологии, мультимедийные технологии, метод проектов, личностно – ориентированная технология).

В рамках этого направления подготовлены следующие методические материалы:

	Наименование материала

Год создания
	УМК
	Электронные УМК
	Электронные презентации, слайд фильмы
	Электронные пособия и учебники
	Комплекты материалов для компьютерного тестирования по дисциплинам
	Учебные и методические пособия
	Методические разработки уроков, занятий
	Методические указания, курсы лекций
	Научно-исследовательские работы, 
	Статьи, публикации, печатные работы
	Рабочие тетради, дневники-отчёты, инструкционные карты
	Сборники заданий (задач), тестовые задания
	Итого

	2006-2007
	2
	1
	17
	1
	3
	12
	28
	21
	17
	15
	7
	16
	140

	2007-2008
	6
	3
	33
	2
	15
	15
	33
	23
	15
	11
	8
	20
	184

	2008-2009
	10
	5
	92
	3
	25
	16
	35
	33
	18
	12
	7
	23
	279

	2009-2010
	3
	3
	274
	3
	10
	6
	25
	36
	17
	17
	3
	1
	398

	ВСЕГО ЗА ЧЕТЫРЕ ГОДА
	21
	12
	416
	9
	53
	49
	121
	113
	67
	55
	25
	60
	1001


26 методических материалов получили гриф регионального методического центра аграрных образовательных учреждений СПО Южного федерального округа (центр при ФГОУ СПО «Пашковский сельскохозяйственный колледж») и рекомендованы для распространения по Южному федеральному округу.

Электронные методические материалы помещены в базу электронной библиотеки колледжа, оборудованной 5 компьютерами с выходом в Интернет для доступа к электронным материалам глобальной сети.

IV. Научно - исследовательская деятельность преподавателей и студентов колледжа.

Инновационная деятельность преподавателей отразилась в научно – исследовательской и методической работе преподавателей колледжа, в работе со студентами.
Результативный педагогический опыт был представлен в следующих конкурсах:

Итоги участия преподавателей ФГОУ СПО «Брюховецкий аграрный колледж»

в краевом конкурсе работников ССУЗов Краснодарского края

«Лучший инновационный проект»
	Награды

Уч. год
	Почетные грамоты
	Диплом

I степени
	Диплом

II степени
	Диплом 

III степени
	Диплом победителя
	Диплом участника
	Итого участников

	2006-2007
	
	1
	6
	
	
	1
	8

	2007-2008
	
	1
	1
	1
	
	1
	4

	2008-2009
	
	2
	1
	1
	
	2
	6

	2009-2010
	
	
	
	
	1
	6
	7

	Всего по конкурсу
	25


Итоги участия преподавателей ФГОУ СПО «Брюховецкий аграрный колледж» в профессиональных конкурсах:

Краевой конкурс «Мультимедийных пособий»
	    Награды

Уч. год
	Почетные грамоты
	Диплом

I степени
	Диплом

II степени
	Диплом 

III степени
	Диплом победителя
	Диплом участника
	Итого участников

	2009-2010
	
	
	
	
	
	3
	3

	Итого по конкурсу
	3


Всероссийский конкурс «Педагогические инновации»
	    Награды

Уч. год
	Почетные грамоты
	Диплом

I степени
	Диплом

II степени
	Диплом 

III степени
	Диплом победителя
	Диплом участника
	Итого участников

	2009-2010
	
	
	2
	
	
	
	2

	Итого по конкурсу
	2


В колледже стало традицией проведение среди студентов профессиональных конкурсов, олимпиад, научно-практических конференций. Интерес к этим средствам развития творческого потенциала, креативность мышления студентов с каждым учебным годом усиливаются. Подтверждением эффективности научно-исследовательской деятельности студентов служат дипломы и призовые места в краевых, региональных и Всероссийских конкурсах.

Итоги участия студентов ФГОУ СПО «Брюховецкий аграрный колледж» в краевых, региональных и Всероссийских конкурсах
	Награды

Уч. год
	Почетные грамоты
	Диплом

I степени
	Диплом 

II степени
	Диплом 

III степени
	Диплом победителя
	Диплом участника
	Итого участников

	1. Краевой конкурс «Лучшая научно – исследовательская, экспериментальная и творческая работа» 

	2006-2007
	
	1
	2
	1
	
	
	4

	2007-2008
	
	1
	3
	
	1 

(3 место)
	
	5

	2008-2009
	
	3
	1
	1
	
	1
	6

	2009-2010
	
	
	
	
	
	
	

	Всего по конкурсу
	15

	2. Краевая студенческая научно - практическая конференция «Молодежь и будущее России»

	2006-2007
	
	
	
	
	
	2
	2

	2007-2008
	3
	
	
	
	
	
	3

	2008-2009
	
	
	
	
	
	
	0

	2009-2010
	
	
	
	
	
	
	

	Всего по конкурсу
	5

	3. Краевая научно - практическая конференция «Культура здорового образа жизни и проблемы молодой семьи»

	2006-2007
	
	
	
	
	
	2
	2

	2007-2008
	1
	
	
	
	
	
	1

	2008-2009
	
	
	
	
	
	5
	5

	2009-2010
	
	
	
	
	
	2
	2

	Всего по конкурсу
	10

	4. Региональный конкурс «Лучшая курсовая работа по агробиологическим дисциплинам»

	2006-2007
	
	
	
	
	
	
	0

	2007-2008
	
	
	
	
	
	1
	1

	2008-2009
	
	1
	1
	
	
	
	2

	2009-2010
	
	
	
	
	1

(2 место)
	
	1

	Всего по конкурсу
	4

	5. Всероссийский конкурс достижение талантливой молодежи «Меня оценят в XXI веке»

	2006-2007
	
	
	
	
	
	
	0

	2007-2008
	
	
	
	
	
	
	0

	2008-2009
	Свидетельство лауреата
	1

	2009-2010
	
	
	3
	
	
	1
	4

	Всего по конкурсу
	5

	6. Краевой конкурс на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса

	2006-2007
	
	
	
	
	
	1
	1

	2007-2008
	
	
	
	
	
	
	0

	2008-2009
	
	
	
	
	
	
	0

	2009-2010
	
	
	
	
	
	
	

	Всего по конкурсу
	1

	7. Краевая научно - практическая конференция «Языковой вкус эпохи»

	2006-2007
	
	
	
	
	
	
	0

	2007-2008
	2
	
	
	
	
	
	2

	2008-2009
	
	
	
	
	
	
	0

	2009-2010
	
	
	
	
	
	
	

	Всего по конкурсу
	2

	8. Всероссийский конкурс достижений талантливой молодежи «Национальное достояние России»

	2008-2009
	
	
	
	
	
	
	

	2009-2010
	
	2
	3
	
	
	9
	14

	Всего по конкурсу
	14

	9. Региональная научно - практическая конференция молодых ученных «Развитие социально-культурной сферы юга России»

	2008-2009
	
	
	
	
	
	
	

	2009-2010
	
	
	
	
	
	3
	3

	Всего по конкурсу
	3

	ИТОГО ПО ВСЕМ КОНКУРСАМ 
	63


Потребности среднего профессионального образования диктуют заказ на специалиста, способного к проектированию собственной профессиональной деятельности в зависимости от выбранной специальности и требований рынка труда. Задача педагогического коллектива обеспечить профессиональную подготовку и социализацию выпускника, сформировать потребность в творческом подходе к решению различных жизненных и профессиональных проблем. Большую роль в этом играют инновации в образовании.
Результаты инновационной деятельности способствуют созданию имиджа колледжа.

Коллектив ФГОУ СПО «Брюховецкий аграрный колледж» за инновации.
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